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Přínos urgentního příjmu pro zdravotnickou záchrannou službu

Abstrakt

Zdravotnický záchranář se může dostat do situace, kdy nebude schopný určit přesný

zdravotní stav pacienta. Není zcela jasné, na které oddělení pacient patří a vzniká

takzvané „příjmové vakuum“. Tento problém by se měl vyřešit vybudováním

urgentních příjmů, které se stávají jediným dojezdovým místem zdravotnické záchranné

služby.

Teoretická část bakalářské práce se zabývá popisem hlavních činností urgentního

příjmu, historií ve světě i v ČR, rozdělením typů těchto oddělení. Rovněž jsou zde

uvedeny jednotlivé úseky tvořící celkovou strukturu urgentního příjmu.

Cílem práce bylo zjistit hlavní přínosy urgentního příjmu pro zdravotnickou

záchrannou službu, zmapovat pozitivní a negativní zkušenosti zdravotnického

záchranáře s urgentním příjmem, zjistit jakým způsobem by se dala zefektivnit

spolupráce mezi urgentním příjmem a zdravotnickou záchrannou službou. V práci byla

uplatněna kvalitativní metoda pomocí hloubkových rozhovorů. Do rozhovorů byli

zapojeni záchranáři a sestry urgentního příjmu z Jindřichova Hradce.

Z výsledku výzkumu vyplývá, že zdravotničtí záchranáři si nejsou vědomi všech

přínosů urgentního příjmu. Jeho jedinou výhodou pro jejich povolání vidí pouze

vytvoření jednoho dojezdového místa zdravotnické záchranné služby. Dále bylo

zjištěno, že zdravotničtí záchranáři vnímají nedostatek expektačních lůžek a přeplněnost

urgentního příjmu jako negativní zkušenost při předávání pacientů. Posledním

výsledkem mého výzkumného šetření bylo navržení strukturálních změn urgentního

příjmu zdravotnickými záchranáři. Například oddělený vstup pro pacienty přijíždějící

zdravotnickou záchrannou službou a pro pacienty samostatně přicházející či navýšení

počtu expektačních lůžek.

Klíčová slova: Urgentní příjem, zdravotnický záchranář, urgentní medicína, součinnost

The benefit of emergency for emergency medical services

Abstract

In certain cases rescue team workers can find themselves unable to identify the

patient´s condition with sufficient precision and decide about which department the

person should be delivered to for treatment. Such a situation may result in what is

known as the "admission vacuum". The issue should be addressed by establishing a

system of emergency wards that will become the sole points whereto the rescue teams

will deliver their patients.

The theoretical section of the bachelor paper defines different types of the

emergency wards, describes their main activities and chronicles their history in the

world and the Czech Republic. Moreover, it lists the different units of the wards and

depicts their overall arrangement.

The paper aims to examine the major benefits that emergency wards might offer

to the paramedic teams, to map their positive and negative experience with emergency

wards, and (3) to enhance the effectiveness of cooperation between the teams and the

emergency wards. In preparing the paper the author relied on the qualitative method of

in-depth interviews with rescuers and emergency ward nurses from Jindřichův Hradec.

Our research has shown that the rescue teams members are not fully aware of all

the benefits that the emergency wards may provide. They see the only advantage for

themselves in the single dedicated point of delivery. In addition, the rescue workers

trying to hand their patients over perceived as problems the deficiency of available

emergency beds and the overcrowding of the wards. Finally, I succeeded in obtaining

from the rescuers some suggestions for structural changes such as the increase in the

number of emergency beds and the separation of entrances for patients brought in by

ambulances and those coming on their own.

Key words: Emergency ward, rescue team worker, urgent medical care, cooperation
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ÚVOD

Urgentní medicína je obor zabývající se komplexností přednemocniční neodkladné

péče, která zahrnuje pacienty všech věkových skupin a spektrum všech náhlých a život

ohrožujících stavů.

Urgentní příjmy se v poslední době stále více dostávají do popředí a stávají se již

běžnou součástí nemocničních zařízení na všech úrovních. Jejich hlavním úkolem je

zajistit včasnou a efektivní léčbu pacientům s náhle vzniklými potíži. Na oddělení

centrálního příjmu jsou pacienti jednak transportování zdravotnickou záchrannou

službou se zahájenou terapií, jednak přichází pacienti na doporučení svého praktického

lékaře či přicházejí sami. Urgentní příjem je mnohdy zbytečně veřejností zneužíván,

a proto je potřebné, aby na místě emergency probíhalo třídění – postup pro stanovení

pořadí ošetření. Dříve tyto služby byly poskytovány odbornými ambulancemi, ale oproti

centrálnímu příjmu nebyly tak rychlé a efektivní. Emergency nemá přínos pouze pro

pacienty, ale i pro zdravotnickou záchrannou službu a nemocniční zařízení. Pro

zdravotnickou záchrannou službu se toto místo stává jediným dojezdovým cílem

a redukuje se možnost dostat se do příjmového vakua. Urgentní medicína zapojuje

do ošetření pacienta mnoho týmů, a proto je jejich spolupráce a návaznost velice

důležitá. V dnešní době terorismu a dopravy pomocí hromadných prostředků je stále

vyšší riziko mimořádných událostí, a proto urgentní příjmy slouží také jako školící

a cvičné středisko k ověření připravenosti týmů na tyto situace.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Definice urgentního příjmu

Polák (2016) charakterizuje urgentní příjem jako prostor, kde jsou přijímáni

a ošetřováni pacienti přicházející do nemocnice pro akutní onemocnění. Můžeme se

setkat i s dalšími synonymy tohoto příjmu, a to např. oddělení centrálního příjmu,

emergency, akutní příjem, společný příjem interně nemocných.

Urgentní příjem (dále jen UP) musí mít prostorové, personální a technické

vybavení, které vyhovuje odborným požadavkům a také samozřejmě normám daným

legislativou ČR a EU.

Uspořádání a organizace UP není v ČR jednotná a v mnoha věcech se liší.

Ve většině případů se jedná o ambulantní část nemocnice s observačními lůžky,

v některých nemocnicích však byly UP stavěny již jako oddělení, kde je pacienty možné

přijmout na dobu 24 hodin. (FN Hradec Králové nebo FN v Olomouci)

Urgentní příjem tedy můžeme definovat jako „specializované pracoviště

poskytovatele akutní lůžkové péče a specializované ambulantní péče pacientům s náhle

vzniklým závažným postižením zdraví a pacientům v přímém ohrožení života“. Pacient

v péči urgentního příjmu je po vyšetření, stabilizaci vitálních funkcí a primárním

ošetření předán na příslušné pracoviště s intenzivními lůžky (operační sál, ARO, JIP),

standartními lůžky či v případě zvládnutí akutního stavu za případného využití

expektačních lůžek propuštěn do domácího ošetřování (Urgentní medicína, 2015,2).

Na UP můžeme narazit na následující pojmy charakterizující pacienty, kteří jsou

zde prezentování.

Stabilní pacient: Tímto pojmem se rozumí pacient, který má všechny důležité

parametry vitálních funkcí v normě.

Nestabilní pacient: U těchto pacientů se setkáváme s nejméně jednou nebo i více

vitálních funkcí mimo normální nebo pro pacienta neobvyklé hodnoty. Nestabilita se

může vztahovat ke krevnímu tlaku, srdečnímu rytmu, dýchání, glykemii a dalším

parametrům.

Pacient po kardiopulmonální resuscitaci: Tímto termínem označujeme pacienta,

který je po KPR prováděné v terénu, a to buď laiky, nebo zdravotníky.
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Pacient v terminálním stadiu onemocnění: U těchto typů pacientů jsou znány

existence závažného onemocnění, jehož prognóza je nepříznivá. Například pokročilé

nádorové onemocnění nebo konečné stadium srdečního selhání.

Zemřelý pacient: Tento pacient jeví známky smrti v době příjmu na UP nebo

krátce po přijetí (Polák, 2016).

1.2 Historie urgentního příjmu

Lidi se už od nepaměti zamýšleli nad tím, jak správně nakládat s raněnými, jak

předcházet chorobám a jak je léčit. Dříve přežití sociální skupiny záviselo

na zdravotním stavu jedinců, jejich spolupráci a vzájemném poskytování pomoci při

zranění. Z toho také vyplývá, že největší pokroky se uskutečnily během světových válek

(Dobiáš, 2007).

Urgentní příjem se v USA, Velké Británii, Austrálii a bohatých zemích třetího

světa stal běžnou součástí nemocnic. Tyto akutní příjmy mají tradici dlouhou desítky

let. Česká republika a německy hovořící země mají tradici kratší a UP teprve vznikají

anebo jsou pouze vysokoprahové. Je jen pouze otázka času, kdy se UP v naší zemi


[…]


 Účast R4

 Získání přehledu a odbornosti R1; R2; R4

Podkategorie – Samostatnost a rozhodovací schopnosti zdravotnického záchranáře

 Ztrácí – Riziko R2; R4

 Neztrácí R1; R3

Podkategorie – Přínos urgentního příjmu pro zdravotnického záchranáře

 1 dojezdové místo R1; R2; R3; R4

 Přímá telekomunikace R1

Kategorie č. 2 – Přínos urgentního příjmu pro pacienta

Podkategorie – Vyšetření pacienta

 Rychlejší vyšetření R1; R2; R3; R4

 Kvalitnější vyšetření R1; R2

 Dostupnost specialistů R3

 Zneužití urgentního příjmu R1;

Podkategorie – Výhody

 Rychlost R1; R2; R3; R4

 Odbornost R2; R4
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Kategorie č. 3 – Zkušenosti zdravotnického záchranáře s urgentním příjmem

Podkategorie – Problém předání pacienta

 Nedostatek expektačních lůžek R1; R3

 Odmítnutí pacienta R2; R4

 Stres nervozita R3

Podkategorie – Spolupráce

 Spokojenost R1; R2; R3; R4

Podkategorie – Mimořádná událost

 Cvičení R1; R2; R4

 Reálná situace mimořádné události R1; R4

 Dobrá návaznost R1; R4

 Nedostatek lůžek pro pacienty R3; R4

Podkategorie – Vytíženost urgentního příjmu

 Nadměrná R1; R2; R3; R4

 Zneužívání R1; R2; R3

Podkategorie – Priorita ošetření

 Neakutní volání RS R1; R2; R3

 Vyjímky – Děti, gynekologicko – porodnické případy R4

 Často R1; R2
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Kategorie č. 4 – Předpoklady součinnosti zdravotnického záchranáře s urgentním

příjmem

Podkategorie – Vliv urgentních příjmů

 Lepší návaznost R5; R7; R8

 Snížení stresu R5

 Rozšíření vědomostí R5

 Žádný R6

Podkategorie – Vybudování urgentních příjmů v menších městech

 Vybudovat R7; R8

 Nereálné – nedostatek financí a personálu R5; R6

Kategorie č. 5 – Součinnost urgentního příjmu a zdravotnického záchranáře (z

pohledu UP)

Podkategorie – Zlepšení spolupráce

 Ohlášení předání S2

 Periferní žilní kanylace S2; S3

 Žádný problém S1
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Příloha č. 3 - Statistika pacientů ošetřených na urgentním příjmu Jindřichův Hradec

za rok 2016.

Zdroj: MUDr. Řeřicha, dostupné z http://www.nemjh.cz/up
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Leden 815 302 414 260 64 196 251 84 305

Únor 770 278 383 198 77 121 276 82 328

Březen 864 308 420 269 57 212 299 70 281

Duben 820 296 418 218 65 153 264 83 292

Květen 880 317 448 218 77 141 293 96 255

Červen 864 335 497 223 77 146 259 103 290

Červenec 941 299 491 330 69 261 115 102 23

Srpen 998 327 464 260 86 174 154 106 30

Září 836 301 448 183 55 128 236 115 298

Říjen 781 292 408 225 38 187 239 109 228

Listopad 682 265 378 189 54 135 238 128 260

Prosinec 843 36 457 238 56 182 150 105 278

Celkem 10094 3356 5226 2811 775 2036 2774 1183 2868

http://www.nemjh.cz/up
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Příloha č. 4 - Přehled pacientů urgentního příjmu a jejich diagnóz

Trasa Skupina 1

Malé úrazy,

nezávažná poranění

Skupina2

Akutní břicho

Skupina 3

Kardiorespirační

on.

Počet dg

Počet pacientů

s doporučením

standardní přístup

% přijatých do nem

%celkové ošetř.

doby

Průměrná doby

pobytu na ED

Příklady:

30%

33%

83% bez dopor.

Monodisciplinární

(jen dg + ter.)

Omezené dg. Prostř.

11%

13%

2,75 hod.

Distorze rány

Zavřená zlomenina

ORL

Eroze rohovky

18%

16%

55% dop. lékaře

Mono/multidisc.

Složitější dg prostř.

Terapie+reevaluace

70%

20%

7,52 hod.

Neinfekční

gastroenteritis

Renální kolika

cholecystolithiasa

11%

16%

67 dop. lékaře

Mono/multidisc.

Různé dg. + ter.

Reevaluace

nezbytná

84%

21%

8,30 hod.

Plicní edém

Bronchopneumonie

Srd. Arytmie

embolie

Zdroj: Urgentní medicína 2/2015, ročník 18, str. 61
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Příloha č. 5 – Obsazení dvanáctihodinových služeb na urgentním příjmu Jindřichův

Hradec

Všední den Všední noc Víkend den Víkend noc Víkend 9-17h

Lékaři 2 1 1 1 1

SZP 3+staniční s. 2 3 2 1

NZP 1 1 1 1 1

Zdroj: Urgentní medicína 2/2015, ročník 18, str. 17
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5 SEZNAM ZKRATEK

ARO – Anesteziologicko – resuscitační oddělení

CMP – Cévní mozková příhoda

CT – Computed tomography

ČR - Česká Republika

EKG - Elektrokardiografie

EU – Evropská unie

FN – Fakultní nemocnice

FNKV – Fakultní nemocnice Královské vinohrady

FNM – Fakultní nemocnice Motol

JIP – Jednotka intenzivní péče

KPR – Kardiopulmonální resuscitace

MZ – Ministerstvo zdravotnictví

NEZAS – Nemocniční záchranná služba

NNP – Neodkladná nemocniční péče

ORL - Otorhinolaryngologie

PNP – Přednemocniční neodkladná péče

UP – Urgentní příjem

ÚVN - Ústřední vojenská nemocnice

VFM – Všeobecná fakultní nemocnice

ZZS – Zdravotnická záchranná služba