POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Marek Čáp

Studijní obor: Specializace ve zdravotnictví

Oponent bakalářské práce: MUDr Vít Lorenc

Katedra/ ústav: ZSF Jihočeská univerzita

Název bakalářské práce: Přínos urgentního příjmu pro zdravotnickou záchrannou službu

Volba tématu:

3. Užitečné a prospěšné

Cíl práce a jeho naplnění:

2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn

Struktura práce:

3. Logická – tradiční

Práce s literaturou:

2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

3. Odpovídá nutnému doplnění textu

Přínosy bakalářské práce:

3. Vlastní názor argumentačně podpořený

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

2. Práci lze uplatnit ve výuce

Formální stránka:

2. Velmi dobrá

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná

2. Gramatika a) výborná

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám

Další hodnocení:

Problematika práce byla zvolena vhodně a aktuálně s ohledem na požadavek propojení přednemocniční a nemocniční péče , který je v posledních letech akcentován v našem zdravotnickém systému.

Teoretická část práce je velmi dobře a aktuálně zpracovaná, výběr zdrojů dostatečně rozsáhlý. Doporučený rozsah práce byl dodržen.

Pro výzkumnou část byla využita metoda kvalitativního sběru dat pomocí hloubkových rozhovorů. Jednalo se o volné otázky, které byly srozumitelné a jednoznačné.

Data byla zpracována formou otevřeného kódování, kategorie byly zvoleny dobře.

Jako vhodné vidím rozdělení výzkumného souboru záchranářů na podsoubory, kdy jeden má zkušenost s organizací přednemocniční a nemocniční péče před vznikem urgentních příjmu a druhá tuto zkušenost nemá. Domnívám se, že této okolnosti mohlo být v práci více využito a především , že většina kladených otázek měla být dána oběma skupinám. Doplnění práce o pohled z druhé strany (sestry UP) vidím jako přínosný.

Závěry práce jako je nedostatečná kapacita expektačních lůžek je pocíťována jako provozní problém i poskytovatelem t.j. Nemocnicí Jindřichův Hradec . Sympatické na práci je , že byla orientována na praktické provozní problémy.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano

Navrhovaná klasifikace:

2. velmi dobře

Otázka k ústní obhajobě práce:

Dokázal byste popsat výhody UP z pohledu přednemocniční i nemocniční péče a co vidíte jako největší překážku budování urgentních příjmů v regionálních nemocnicích?

Datum: 30.5. 2018

Podpis oponenta bakalářské práce MUDr Vít Lorenc